
COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade , Pubblica Illuminazione e sottoservizi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.31/E del 01/10/2025

    Oggetto: Presa d'atto,   ai  sensi  dell'art.  2501 del  codice civile,  della fusione per incorporazione  
della società 2i Rete Gas nella Italgas Reti S.p.A. Nell'ambito del Contratto di servizio per 
lo svolgimento dell'attività di distribuzione del gas naturale.

CIG: 8003423996
CUP:B41C19000090005 

Rif. Interno n. 72 del 01/10/2025

       

     

Comune di Napoli
Data: 02/10/2025, DETDI/2025/0000785



 
Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche, ing. Edoardo Fusco,

Premesso che:

• ai sensi dell’articolo 14, comma 1, del decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164, come successivamente  

modificato e integrato, il servizio di distribuzione del gas naturale è un servizio pubblico affidato dagli  

enti locali, mediante gara, ai soggetti di cui all' articolo 14, comma 5 e all' articolo 15, comma 10, dello 

stesso decreto legislativo;

• il  Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il  Ministro per i Rapporti con le Regioni e la 

coesione territoriale con decreto del 19 gennaio 2011 hanno determinato gli ambiti territoriali minimi per 

lo svolgimento delle gare ai sensi dell' articolo 46-bis del decreto-legge 1 ottobre 2007, n. 159 (convertito 

con modifiche dalla legge 29 novembre 2007, n. 222 e modificato dalla legge del 24 dicembre 2007, n. 

244 - di seguito: decreto-legge n. 159/07) e dall' articolo 30, comma 26, della legge 23 luglio 2009 n. 99 

(di seguito: legge n.99/09);

• il  Ministro dello Sviluppo Economico di  concerto con il  Ministro per i  rapporti  con le Regioni e la 

coesione territoriale con decreto del 18 ottobre 2011 hanno determinato i Comuni appartenenti a ciascun 

ambito territoriale;

• il  Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il  Ministro per i Rapporti con le Regioni e la 

coesione territoriale, con decreto del 12 novembre 2011 n. 226 (di seguito: DM 226/11) hanno definito i  

criteri di gara e di valutazione dell'offerta per l'affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale, 

in attuazione dell’articolo 46-bis del decreto-legge n. 159/07;

• i  Comuni di Ercolano, Napoli,  Portici,  San Giorgio a Cremano, Torre Annunziata e Torre del Greco, 

appartenenti all'ambito di NAPOLI 1, rispettivamente con D.G.C. n. 365 del 29/12/2011, D.G.C. n. 1208 

del 15/11/2011, D.G.C. n. 841 del 20/12/2011, D.G.C. n. 94 del 06/03/2014, D.G.C. n. 82 del 28/09/2012 

e D.G.C. n. 238 del 24/04/2013, hanno demandato al Comune di Napoli il ruolo di Stazione Appaltante ai 

sensi dell’articolo 2, comma 3, del DM 226/11, al fine di procedere all'affidamento, mediante gara, ai  

sensi del predetto articolo 14, comma 1, del decreto legislativo n. 164/00, del servizio di distribuzione di  

gas naturale nel predetto ambito;

• sulla base delle offerte pervenute, la Stazione Appaltante, con Determinazione Dirigenziale n. 20/E del  

21/06/2021 (DET/2019/238 del 21/06/2021) ha aggiudicato la gara alla società 2i Rete Gas S.p.A. con 

sede legale in Milano alla via Alberico Albricci, 10, P.IVA 06724610966, e ha affidato alla medesima  

l'esercizio del servizio di distribuzione di gas naturale nei Comuni dell'intero ambito di NAPOLI 1;

• l'affidamento per  l'esercizio del servizio di distribuzione di gas naturale nei Comuni dell'intero ambito di 

NAPOLI 1 è stato perfezionato in data 21 giugno 2022 mediante sottoscrizione del relativo contratto rep. 

86603 DEL 21/06/2022

Dato atto che  il  servizio di distribuzione del gas naturale, ai sensi dell'articolo 14 del Decreto legislativo 23  
maggio 2000, n. 164- CIG: 8003423996, è ancora in corso.

Preso atto che:

• con nota prot. PG/2025/561277 del 20/06/2025 la società Italgas S.p.A., con sede in Milano, Via Carlo Bo 

n.11, codice fiscale, partita IVA e numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di imprese di Milano  

09540420966, ha acquisito in data 01 aprile 2025 il controllo di 2i Rete Gas S.p.A., concessionaria del 

Comune di Napoli
Data: 02/10/2025, DETDI/2025/0000785



 
servizio  di distribuzione del gas naturale;

• in data 01 luglio 2025, ai sensi e per gli effetti degli artt. 2501 e ss. Cod. civ., è stata effettuata una fusione 

per incorporazione della società 2i Rete Gas nella Italgas Reti S.p.A., interamente controllata da Italgas,  

con sede legale in Torino, Largo Regio Parco n.9, codice fiscale, partita Iva e numero di iscrizione nel  

Registro delle Imprese di Torino  00489490011

Dato atto, altresì,  che:

• la società incorporante subentra nella titolarità dei rapporti giuridici in capo alla società 2i Rete gas;

• la società Italgas Reti S.p.A., in Torino, Largo Regio Parco n.9, codice fiscale, partita IVA e numero di 

iscrizione nel Registro delle Imprese di Torino 00489490011, ha trasmesso dichiarazione del possesso dei  

requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché dei requisiti di idoneità professionale,  

di  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-organizzativa  previsti  per  lo  svolgimento  del  servizio  di 

distribuzione del gas;

• in  particolare,  la  società  Italgas  Reti  S.p.A.  rientra  tra  i  soggetti  a  partecipazione  pubblica,  nonché 

concessionario  di  servizi  pubblici,  per  i  quali,  ai  sensi  dell’art.  83,  commi 1 e  3 lett.  a)  del  D.Lgs. 

159/2011, non è richiesta la documentazione antimafia.

Attestato altresì che:
• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del D.Lgs. n. 

33/2013,  come  riportato  nella  predetta  sezione  del  PIAO  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  
esecutività  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  Comune  di 
Napoli;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 
267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei  
Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli 
artt.  6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt.  7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del  
comune di Napoli approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014;

• l'assenza in capo alla ditta affidataria delle ipotesi di esclusione previste dall'art. 53, comma 16-ter del 
D.Lgs. 165/2001 così come introdotto dall'art. 1, comma 42, della Legge n. 190/2012.

Letti:
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;
• il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii.
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

DETERMINA 

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. PRENDERE ATTO  che:

◦ per  effetto  della  fusione  per  incorporazione  di  2i  Rete  Gas  S.p.A.  nella  Italgas  Reti  S.p.A.,  

quest'ultima subentrerà per legge a titolo universale nei contratti e nei rapporti giuridici attualmente 

Comune di Napoli
Data: 02/10/2025, DETDI/2025/0000785



 
facenti capo alla Società incorporanda e, quindi, anche nel ruolo di concessionario del servizio di 

distribuzione del gas nei Comuni dell' ATeM Napoli 1 - Città di Napoli e Impianto Costiero;

◦ in forza di tale subentro Italgas Reti S.p.A. assicurerà la continuità del servizio nel rispetto degli  

accordi vigenti.

Si attesta che  il presente documento non contiene dati personali.

  Sottoscritto digitalmente1 da

                    IL DIRIGENTE

                                 ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli  
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D .Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 02/10/2025, DETDI/2025/0000785


		2025-10-01T14:20:02+0000
	EDOARDO FUSCO




